

### گوگل تراشه جدید می سازد

گوگل مشغول توسعه یک تراشه سرور جدید است که بخش هایی از مدل چینیاری را به‌طور مستقیم به سخت‌افزارش اضافه می‌کند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، گوگل در حال توسعه نسل جدیدی از تراشه‌های هوش مصنوعی است تا توان پردازشی موردنیاز برای اجرای مدل‌های این فناوری را افزایش دهدو خدمات خود را با کارایی بیشتری در اختیار کاربران قرار دهد. بر اساس این گزارش، گوگل پیش‌بینی می‌کند تراشه جدید که به‌طور غیررسمی «FroZen V۲» نام گرفته‌باشد کاهش کمبود ظرفیت رایانش هوش مصنوعی کمک کند؛ کمبودی که علاوه بر ایجاد چالش‌هایی در داخل شرکت، باعث شده سرویس «گوگل کلاود» از پذیرش برخی قراردادهای مشتریان خارج از شرکت نیز خودداری کند. پس از انتشار این خبر، ارزش سهام شرکت آلفابت در معاملات اولیه بازار ۳۳ درصد افزایش یافت. بر اساس اطلاعات منتشرشده، گوگل قصد دارد این تراشه را از سال ۲۰۲۸ به کار گیرد. با این حال، مهندسان این شرکت همچنان در حال نهایی‌سازی طراحی آن و تعیین میزان اطلاعات مربوط به مدل‌های هوش مصنوعی هستند که به‌صورت سخت‌افزاری روی تراشه تعبیه خواهد شد. گفته می‌شود این تراشه از نظر تعداد توکن‌های پردازش شده به ازای هر واحد انرژی مصرفی، بین ۶ تا ۱۰ برابر کارآمدتر از جدیدترین تراشه‌های اختصاصی هوش مصنوعی گوگل خواهد بود. سختگوی گوگل که پیش از این باره گفت: «هم‌های مایبلو، مستمر در حال تحقیق و آزمایش فناوری‌های جدید هستند. با طراحی یکپارچه سخت‌افزار و نرم‌افزار از پایه، اطمینان حاصل می‌کنیم که سامانه‌های ما هماهنگ، بهینه و با بالاترین کارایی عمل کنند.» رویترز همچنین گزارش داده است هدف پروژه «FroZen» ایجاد خانواده‌ای جدید از تراشه‌های بومی است که در کنار «واجدهای پردازش تانوس» (TPU) گوگل فعالیت خواهند کرد، نه اینکه جایگزین آنها شوند. این خبر در حالی منتشر می‌شود که بلومبرگ هفته گذشته گزارش داد گوگل عرضه نسخه جدید مدل هوش مصنوعی «جیمینای» به تعویق انداخته است؛ زیرا این مدل هنوز به اهداف عملکردی مورد نظر شرکت نرسیده و گوگل در حال بهبود قابلیت‌های آن، به‌ویژه در حوزه تولید و تحلیل کد است.

### وثیقه ۷میلیارد دلاری اوراکل برای یک مرکز داده

اوراکل ممکن است ناچار شود بیش از هفت میلیارد دلار وثیقه برای یک مرکز داده عظیم در ویسکانسین ارائه دهد؛ زیرا اگر گوتو برقی این ایالت، الزامات اعتباری سنگین‌هتر را برای محافظت‌از خاورهای برابرفراش هزینهای برق تعیین کرده است. به گزارش ایسنا، روزنامه فایننشال تایمز در گزارشی نوشت: کمیسین خدمات عمومی ویسکانسین از تجدیدنظر در قوانینی که برای شرکت برق «وی انرژی» (We Energies) وضع کرده‌اند، خبر می‌دهد. پس از این قوانین اوراکل را ملزم می‌کند ضمانتنامه هفت میلیارد دلاری با هزینه سالانه بیش از ۱۰۰ میلیون دلار، ارائه دهد. هر که داده تقریباً یک‌گایواتی در پورت واشنگتن ویسکانسین، یک سرمایه‌گذاری کلیدی برای شرکت برق باشد، می‌تواند اختلالات احتمالی را گزارش کند تا وضعیت خدمات به‌صورت بر خط رصد و پیگیری شود.»

به‌نهایی برای تامین برق محلی، به چالش‌های پیش‌روی برنلمه‌های هوش مصنوعی این شرکت تا از جمله افزایش

بدهی و هدر رفت سریع نقدی، دامن می‌زند. تعرفه «وی انرژی» برای مشتریان بسیار بزرگ، هر سانه در مرکز

دادگی را که رتبه اعتباری «ان‌دی» آن زیرای منفی باشد، ملزم به ارائه وثیقه به صورت نقدی با اعتبار بلند می‌کند. فایننشال تایمز گزارش داد که مبلغ وثیقه به اسس ارزش نینو و گاه‌هاو خطوط انتقال ساخته‌شده برای خدمت‌رسانی بهمرکز داده تعیین می‌شود. اوراکل در آن

زمان، رتبه اعتباری را تریبل بی‌داشت که دو درجه پایین‌تر

از استانه مورد نیاز است. این غول فناوری ماه گذشته از

یک قاضی در ویسکانسین خواست تا این قانون را حذف

کند و به شرکت «وی انرژی» اجازه دهد از این الزام

صرف نظر کند. طبق گزارش فایننشال تایمز، اوراکل

اعلام کرده است که این قوانین خطر تحمیل هزینهای

مالی سنگین و احتمالاً دل‌سرد کردن سرمایه‌گذاری‌های

آینده در ویسکانسین را به‌همراه دارد. با این حال، نماینده

این نهاد نظارتی روز دوشنبه به فایننشال تایمز گفت که

از اقدام در مورد این ادخاوست خودداری کرده است.

اوراکل به فایننشال تایمز اعلام کرد که همچنان امیدوار

است که کمیسین پس از بررسی فرصت‌های شغلی و

رشد اقتصادی ایجاد شده توسط این پروژه ۱۵ میلیارد

دلاری، در موضع خود در این خصوص تجدیدنظر کند.

### هوش مصنوعی به همتای خود حمله سایبری کرد

شرکت هوش مصنوعی «هآگینگ فیسز» اعلام کرده‌ا حمله‌هکری از سوی یک سیستم هوش مصنوعی روبرو شده است. به گزارش مهر به نقل از ایندیندنت، شرکت «هآگینگ فیسس» (Hugging Face) هوش مصنوعی را است برای نخستین بار با حملاتی سایبری روبرو شده که به گفته این شرکت، از ابتدا تا انتها به‌صورت خود کار توسط یک عامل هوش مصنوعی (AI Agent) انجام شده است. این شرکت می گوید هکرها به‌طور فزاینده‌ای از هوش مصنوعی برای خود کار سازی فزاینده‌ای مانند شناسایی آسیب‌پذیری‌های امنیتی و سوءاستفاده از آنها استفاده می‌کنند. اما حمله اخیر یک گام فراتر رفته است. در بلیه‌ه هآگینگ فیسس آمده است: «این حمله به‌صورت سرتاسری (End-to-End) توسط یک عامل هوش مصنوعی خود کار اجرا شد.» هآگینگ فیس همچنین اعلام کرد دیابهره گیری از ابزارهای امنیتی مبتنی بر هوش مصنوعی موفق به شناسایی و دفع این حملات شد. این شرکت علاوه بر این از یک مدل زبانی بزرگ (LLM) برای تحلیل حمله و بررسی نحوه وقوع آن استفاده کرده است. هآگینگ فیس یکی از شناخته‌شده ترین شرکت‌های حوزه هوش مصنوعی است که به‌سری برای مزیانی، اشتراک گذاری خود کار سازی فزاینده‌ای مانند هوش مصنوعی در اختیار بر نامه‌نویسان و پژوهشگران فرامی‌دهد. توسعه دهندگان از خدمات این شرکت برای آموزش، آزمایش و استقرار مدل‌های هوش مصنوعی استفاده می‌کنند. بر اساس گزارش‌ها، پرسش‌هایی مانند «یک مجموعه داده (Dataset) را روی سامانه‌های سرورهای این شرکت کپی کنید» موفق شد که مخرب را روی

بازارهای این شرکت تأثیر نماند. این حمله با اینکه دقیقاً

چه سامانه هوش مصنوعی مسئول اجرای آن بوده،

مشخص نشده است.

## سازمان فناوری اطلاعات آخرین وضعیت پروژه‌های دولت پلتفرمی و درگاه مجوزها را تشریح کرد

## فاصله ۱۶ درصدی با هدف هوشمندسازی خدمات

با وجود اتصال ۹۸ درصد دستگاه‌های مشمول به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند و توسعه پروژه‌های کلیدی دولت الکترونیک، آمارهای سازمان فناوری اطلاعات نشان می‌دهد روند هوشمندسازی خدمات دولتی همچنان از برنامه هفتم توسعه عقب است؛ به‌طوری که تاکنون تنها ۲۳.۷ درصد خدمات به شکل هوشمند ارائه می‌شود، در حالی که این سهم باید تا پایان سال گذشته به ۴۰ درصد می‌رسید؛ موضوعی که مسوولان، با طراحی خدمات در دستگاه‌های اجرایی و چالش‌های اجرایی از راه مهم‌ترین دلایل آن می‌دانند. تازه‌ترین پروژه‌های سازمان فناوری اطلاعات ایران در حوزه دولت هوشمند معرفی شد. در این باره، مدیران و مسوولان پروژه‌ها گزارشی از روند اجرای طرح‌هایی از جمله دولت پلتفرمی، پنجره ملی خدمات دولت هوشمند، پنجره واحد مدیریت زمین و درگاه ملی مجوزهای کسب و کار ارائه کردند و مهم‌ترین اقدامات، دستوردها و برنامه‌های پیش‌روی این پروژه‌ها را تشریح کردند. سعید کریمی مدیر پروژه پنجره واحد دولت هوشمند با تشریح مفهوم خدمات هوشمند اظهار کرد: «خدمات هوشمند، خدماتی هستند که به‌صورت کاملاً برخط، بدون دخالت نیروی انسانی، بدون نیاز به دریافت مدارک از متقاضی و بر پایه داده‌های معتبر ملی ارائه می‌شوند.» به گفته‌او، تاکنون ۶۹ میلیون و ۱۱۱ هزار و ۱۶۰ نفر از شهروندان از پنجره‌های خدمات دولت هوشمند استفاده کرده‌اند. همچنین امکان بهره‌برداری اتباع خارجی از این سامانه نیز فراهم شده و تاکنون بیش از ۲۰۵ هزار نفر از اتباع از خدمات آن استفاده کرده‌اند. وی در ادامه با اشاره به وضعیت اتصال دستگاه‌های اجرایی به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند گفت: «از مجموع ۱۸۶ دستگاه اجرایی، ۱۵۲ دستگاه مشمول اتصال به این پنجره بوده‌اند که تاکنون ۱۴۹ دستگاه‌افزاینده اتصال خود را تکمیل کرده‌اند و تنها سه دستگاه هنوز به سامانه متصل نشده‌اند.» به این ترتیب، میزان اتصال دستگاه‌های مشمول به این سامانه به حدود ۹۸ درصد رسیده است. او در ادامه به روند هوشمندسازی خدمات اشاره کرد و گفت: «در حال حاضر تنها ۲۳.۷ درصد خدمات دولتی به شکل هوشمند ارائه می‌شود این در حالی است که مطابق اهداف تعیین شده در برنامه هفتم توسعه، این شاخص باید تا پایان سال گذشته به ۴۰ درصد می‌رسید.» وی علت تأخیر عقب‌ماندگی در تحقق این هدف را بازنگری دستگاه‌های اجرایی در ساختار خدمات و زیر خدمات، همچنین برخی چالش‌های اجرایی و فرایندی عنوان کرد و افزود: «سازمان فناوری اطلاعات ایران و سازمان اداری و استخدامی کشور در حال پیگیری موضوع هستند تا دستگاه‌ها هر چه سریع‌تر با طراحی خدمات و فرآیند هوشمندسازی آنها را تکمیل کنند.» مدیر پروژه پنجره واحد دولت هوشمند همچنین به سامانه «دیدبان» اشاره کرد و گفت: «این سامانه با هدف پایش وضعیت خدمات دستگاه‌های اجرایی راه‌اندازی شده است و اطلاعات مربوط به دسترس‌پذیری سرویس‌ها را به‌صورت عمومی منتشر می‌کند. علاوه بر اعلام نظری سرویس‌ها از سوی دستگاه‌های اجرایی، شهروندان نیز می‌توانند اختلالات احتمالی را گزارش کنند تا وضعیت خدمات به‌صورت بر خط رصد و پیگیری شود.»

#### حرکت از دولت دستگاه‌محور به دولت مسأله‌محور

نمایند زست‌بوم‌های دیجیتال دولت در ادامه این نشست، با تشریح فلسفه شکل‌گیری این پروژه، اظهار کرد: «ایده اصلی این طرح از یک پرسش بنیادین نشو گرفته؛ اینکه چرا شهروندان و فعالان اقتصادی برای دریافت یک خدمت ساده باید در میان سامانه‌های متعدد دستگاه‌های مختلف جابه‌جا شوند و مسیرهای پیچیده‌ای را طی کنند. هدف سازمان ملل متحد روز سه‌شنبه اعلام کرد که قربانیان کلاهبرداری‌های آنلاین فرامی در شرق آسیا، جنوب شرقی آسیا، استرالیا و نیوزیلند در سال ۲۰۲۵ حداقل ۱۱۴.۱ میلیارد دلار ضرر کرده‌اند که تخمین زده می‌شود این ضررها حداقل سه برابر سال ۲۰۲۳ باشد. به گزارش ایسنا، جنوب شرقی آسیا، به‌ویژه کامبوج و میانمار، به عنوان مرکز منطقه‌ای برای سندیگاهای تبهکاری که طرح‌های عاشقانه ساختگی و سرمایه‌گذاری‌های دیجیتال را اجرامی کنند، ظهور کرده است که در آن کلاهبرداران از کاربران اینترنت در سراسر جهان، کلاهبرداری می‌کنند. اما تحت فشار چندین کشور، از جمله آمریکا، انگلیس و چین، مقامات منطقه می‌گویند که در حال سرکوب این صنعت غیرقانونی هستند. سال گذشته، پس از آنکه واشنگتن و لندن شرکت‌ها و افرادی را که به انجام

### بازار رمزارز ایران در تله دوبرحان

کاربران ایرانی برای ورود به بازار رمزارز، معمولاً از صرافی داخلی شروع می‌کنند. تری می‌خرد، دارایی را به یک صرافی خارجی منتقل می‌کند تازه آنجاوار بازار جهانی می‌شود. اما این مسیر، او را میان دو ریسک متفاوت قرار می‌دهد؛ بیرون، خطر تحریم و مسدود شدن حساب و داخل، نبود قواعد روشنی که مشخص کند اگر دارایی در مسیر یاز به‌رسات‌های خارجی گرفتار تحریم شد، چه کسی مسئول جبران خسارت است. این همان واقعیتی است که امروز بازار رمزارز ایران بر آن بنا شده است. بیرون، دیوار تحریم داخل، خلاقانوں به گزارش پیوست در عمل، باغلب کاربران ایرانی فعالیت خود در بازار رمزارز را از پلتفرم‌های داخلی آغاز می‌کنند؛ صرافی‌هایی که به دلیل دسترسی آسان، پشتیبانی فارسی و امکان خرید مستقیم بار، بار، به دروازه اصلی ورود به این بازار تبدیل شده‌اند. با این حال، پلتفرم‌های داخلی که کاربران، به‌ویژه معامله‌گران حرفه‌ای، این پلتفرم‌ها به‌دلیل نقطه شروع آنها، تان تر بازار رمزارز خریداری شده و برای دسترسی به نقدشوندگی بیشتر، معاملات بازار را از ابزارهای متنوع تر به صرافی‌های خارجی منتقل می‌کنند. بنابرین پلتفرم داخلی برای بسیاری از کاربران، دروازه‌ریالی بازار است. نه جایگزین کامل پلتفرم خارجی. نقش محوری پلتفرم داخلی در بازار رمزارز ایران، پرسش اصلی بازار را از اینکه از صرافی داخلی استفاده کنیم یا صرافی خارجی به این سوال تغییر می‌دهد که هر کدام از این حلقه‌ها چه نفعی را در برابر کاربر دارند. اینجا است که خلاقانوں خود را نشان می‌دهد. سیاست‌گذاری رمزارز در ایران، در سال‌های اخیر بیشتر شکل ممنوعیت‌های مقطعی و بخش‌بنی‌ها به برکنده به خود گرفته تا یک قانون منسجم. بانک مرکزی و وزارت صمت، وزارت اقتصاد، شورای عالی فضای مجازی و پلیس

## سازمان فناوری اطلاعات آخرین وضعیت پروژه‌های دولت پلتفرمی و درگاه مجوزها را تشریح کرد

## فاصله ۱۶ درصدی با هدف هوشمندسازی خدمات

با وجود اتصال ۹۸ درصد دستگاه‌های مشمول به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند و توسعه پروژه‌های کلیدی دولت الکترونیک، آمارهای سازمان فناوری اطلاعات نشان می‌دهد روند هوشمندسازی خدمات دولتی همچنان از برنامه هفتم توسعه عقب است؛ به‌طوری که تاکنون تنها ۲۳.۷ درصد خدمات به شکل هوشمند ارائه می‌شود، در حالی که این سهم باید تا پایان سال گذشته به ۴۰ درصد می‌رسید؛ موضوعی که مسوولان، با طراحی خدمات در دستگاه‌های اجرایی و چالش‌های اجرایی از راه مهم‌ترین دلایل آن می‌دانند. تازه‌ترین پروژه‌های سازمان فناوری اطلاعات ایران در حوزه دولت هوشمند معرفی شد. در این باره، مدیران و مسوولان پروژه‌ها گزارشی از روند اجرای طرح‌هایی از جمله دولت پلتفرمی، پنجره ملی خدمات دولت هوشمند، پنجره واحد مدیریت زمین و درگاه ملی مجوزهای کسب و کار ارائه کردند و مهم‌ترین اقدامات، دستوردها و برنامه‌های پیش‌روی این پروژه‌ها را تشریح کردند. سعید کریمی مدیر پروژه پنجره واحد دولت هوشمند با تشریح مفهوم خدمات هوشمند اظهار کرد: «خدمات هوشمند، خدماتی هستند که به‌صورت کاملاً برخط، بدون دخالت نیروی انسانی، بدون نیاز به دریافت مدارک از متقاضی و بر پایه داده‌های معتبر ملی ارائه می‌شوند.» به گفته‌او، تاکنون ۶۹ میلیون و ۱۱۱ هزار و ۱۶۰ نفر از شهروندان از پنجره‌های خدمات دولت هوشمند استفاده کرده‌اند. همچنین امکان بهره‌برداری اتباع خارجی از این سامانه نیز فراهم شده و تاکنون بیش از ۲۰۵ هزار نفر از اتباع از خدمات آن استفاده کرده‌اند. وی در ادامه با اشاره به وضعیت اتصال دستگاه‌های اجرایی به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند گفت: «از مجموع ۱۸۶ دستگاه اجرایی، ۱۵۲ دستگاه مشمول اتصال به این پنجره بوده‌اند که تاکنون ۱۴۹ دستگاه‌افزاینده اتصال خود را تکمیل کرده‌اند و تنها سه دستگاه هنوز به سامانه متصل نشده‌اند.» به این ترتیب، میزان اتصال دستگاه‌های مشمول به این سامانه به حدود ۹۸ درصد رسیده است. او در ادامه به روند هوشمندسازی خدمات اشاره کرد و گفت: «در حال حاضر تنها ۲۳.۷ درصد خدمات دولتی به شکل هوشمند ارائه می‌شود این در حالی است که مطابق اهداف تعیین شده در برنامه هفتم توسعه، این شاخص باید تا پایان سال گذشته به ۴۰ درصد می‌رسید.» وی علت تأخیر عقب‌ماندگی در تحقق این هدف را بازنگری دستگاه‌های اجرایی در ساختار خدمات و زیر خدمات، همچنین برخی چالش‌های اجرایی و فرایندی عنوان کرد و افزود: «سازمان فناوری اطلاعات ایران و سازمان اداری و استخدامی کشور در حال پیگیری موضوع هستند تا دستگاه‌ها هر چه سریع‌تر با طراحی خدمات و فرآیند هوشمندسازی آنها را تکمیل کنند.» مدیر پروژه پنجره واحد دولت هوشمند همچنین به سامانه «دیدبان» اشاره کرد و گفت: «این سامانه با هدف پایش وضعیت خدمات دستگاه‌های اجرایی راه‌اندازی شده و اطلاعات مربوط به دسترس‌پذیری سرویس‌ها را به‌صورت عمومی منتشر می‌کند. علاوه بر اعلام نظری سرویس‌ها از سوی دستگاه‌های اجرایی، شهروندان نیز می‌توانند اختلالات احتمالی را گزارش کنند تا وضعیت خدمات به‌صورت بر خط رصد و پیگیری شود.»

سازمان هانود استاندارد دشتی که دغدغه‌های مربوط به امنیت و حریم خصوصی داده‌ها، بهایم در مالکیت داده‌ها و برخی محدودیت‌های قانونی از دیگر چالش‌هایی است که اجرای این پروژه را با دشواری مواجه کرده است.»

#### درگاه ملی مجوزها؛ حذف بروکراسی و صدور خودکار مجوزها

در ادامه، یازده مسوول پروژه درگاه ملی مجوزهای کسب و کار نیز گزارشی از عملکرد این سامانه ارائه کرد و گفت: «اهری کسب و کاری درگاه ملی مجوزها بر عهده مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار و وزارت امور اقتصادی و دارایی است و مسوولها اهری فنی آن را سازمان فناوری اطلاعات ایران بر عهده دارد.» وی با اشاره به روند شکل‌گیری این سامانه افزود: «خستین نسخه درگاه ملی مجوزها در سال ۱۴۰۰ راه‌اندازی شد، اما به دلیل برخی مشکلات فنی و ساختاری، سامانه بازطراحی شد و از ابتدای سال ۱۴۰۱ با آدرس جدید میان دستگاه‌های مختلف و تعرفه‌های مسوولیت‌های مشترک برای ارائه خدمات یکپارچه است.» او کاهش زمان و هزینه دریافت خدمات، حذف تباان تکراری اطلاعات، افزایش شفافیت فرآیندها، امکان رصد وضعیت درخواست‌ها، تصمیم‌گیری مبتنی بر داده و فراهم‌شدن زمینه‌مشارکت گسترده تر بخش خصوصی و اساتر آنها را از مهم‌ترین اهداف اجرای زست‌بوم‌های دیجیتال دولت برشمرد. نماینده زست‌بوم‌های دیجیتال دولت همچنین به جایگاه اشاره کرد و گفت: «برای هر مجوز، زمان مشخصی تعیین شده است و اگر دستگاه یا اتحادیه مسوول در مهلت قانونی اقدام نکند، سامانه به‌صورت خودکار مجوز را صادر خواهد کرد و پس از آن، مسوولیت نظارت بر فعالیت کسب و کار بر عهده دستگاه تخصصی مربوطه خواهد بود.»

#### پنجره واحد مدیریت زمین کاهش زمان استفاده‌ها به یک روز

در بخش دیگری از این رویداد، مسوول پروژه پنجره واحد

مدیریت زمین نیز در باره روند اجرای این طرح توضیح داد

## دانش و فن

## ۵۵۰ میلیون یورو جریمه برای خرده‌فروش آنلاین چینی

«علی اکسپرس» زیرمجموعه غول خرده‌فروشی آنلاین چینی علی بابا با ۵۵۰ میلیون یورو، معادل ۶۲۹ میلیون دلار جریمه از سوی اتحادیه اروپا روبرو شده است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، «علی اکسپرس» متهم است که نتوانسته با فروش محصولات غیرقانونی، غیر ایمن و جعلی در پلتفرمش مقابله کند. این سومین جریمه‌ای است که کمیسین اتحادیه اروپا تحت قانون دیجیتال سرویس وضع کرده است. قانون مذکور پلتفرم‌های آنلاین بسیار بزرگ را ملزم می‌کند اقدامات بیشتری برای مقابله با محتوای غیرقانونی و مخرب انجام دهد. کمیسین اتحادیه اروپا در ماه ژوئن ۲۰۲۵ میلادی علی اکسپرس را به عدم پیروی از الزامات کلیدی قانون سرویس‌های دیجیتال اتحادیه اروپا متهم کرد. به‌طور دقیق‌تر این شرکت متهم شده بود که نتوانسته ریسک‌های گسترش محصولات غیرقانونی را به درستی ارزیابی کند و کاهش دهد. برای این شرکت مهلتی تا ۲۰ اکتبر ۲۰۲۵ در نظر گرفته شد تا اقدامات اصلاحی پیشنهاد کند و همچنین قرار شد اگر رگولاتور در ماه دسامبر به این نتیجه برسد که علی اکسپرس از قانون سرویس‌های دیجیتال پیروی نکرده، برای شرکت جریمه سنگین‌تری وضع شود. هائویر کونر رییس بخش فناوری اتحادیه اروپا در مصاف با خبرنگاران گفت: این وضعیت هم برای مصرف‌کنندگان بسیار خطرناک است و هم نسبت به شرکت‌هایی که تمام قوانین و مقررات را رعایت می‌کنند، ناعادلانه است. وی در ادامه ۱۹۲ میلیون ۱۵۶ میلیون کاربر ششین و ۱۳۰ میلیون کاربر رابا

و گفت: «این پروژه در پی تأکیدات صورت گرفته در سال ۱۳۹۸ برای مقابله با زمین‌خواری شکل گرفت. پس از بررسی پرونده‌های مرتبط بافلسد حوزه زمین، گلوگاه‌های اصلی شناسایی شد و در نهایت، ضوابط اجرایی طرح در سال ۱۴۰۱ ابلاغ شد.» وی با بیان اینکه تاکنون ۲۵۲ خدمت زمین پایه از سوی ۵۴ دستگاه اجرایی در این سامانه شناسایی شده است، اظهار کرد: «بخش قابل توجهی از این خدمات متناصب با سطح بلوغ فناوری دستگاه‌ها هم‌کنون به‌صورت الکترونیکی در اختیار مردم قرار گرفته است. اهری نظارتی این پروژه بر عهده ستاد هماهنگی مبارزه با فاساد اقتصادی و اهری فنی بر عهده وزارت فناوری اطلاعات ایران و اهری اجرایی آن بر عهده وزارت جهاد کشاورزی است.» او با اشاره به آغاز اجرای نسخه اولیه سامانه در سال ۱۳۹۹ افزود: «در زمان آغاز این پروژه، بسیاری از دستگاه‌افزاینده خدمات الکترونیک در این حوزه، فناوری اطلاعات ایران بیش از ۲۰ هزار کاربر برای ارائه خدمات الکترونیکی در اختیار آنها قرار داد. اکنون این سامانه‌های موقت جای خود را به سامانه‌های تخصصی دستگاه‌ها دادند.» به گفته‌وی، میانگین زمان پاسخگویی به بسیاری از استعلام‌ها اکنون به حدود یک روز کاهش یافته است. او تأکید کرد این کاهش صرف‌نتیجه الکترونیکی‌شدن فرآیندها نیست بلکه امکان‌محور شدن استعلام‌هاست. فزاینده‌های استاندارد و انجام خود کار بررسی‌ها نیز در تحقق این دستورالفتش مؤثری داشته‌اند. مسوول پروژه همچنین خاطر نشان کرد که پنجره واحد مدیریت زمین به عنوان بازوی اجرایی قانون الزام، نیز فعالیت می‌کند و تمامی خدمات مرتبط با اجرای این قانون از طریق این سامانه ارائه می‌شود. وی با بیان یکی از مهم‌ترین زیرسامانه‌های این پروژه، «پایش اراضی کشور» معرفی کرد و گفت: «در این سامانه، به‌اپهره گیری از تصاویر ماهواره‌ای و الگوریتم‌های هوش مصنوعی، تغییرات اراضی به‌صورت مستمر پایش می‌شود و هر گونه تغییر مشکوک را با احتخال ثبت و گزارش می‌دهد. در دستگاه‌های مسوول از جمله سازمان منابع طبیعی، سازمان امور اراضی و سازمان حفاظت محیط زیست ارسال خواهد شد.»

مخدر و جرم سازمان ملل متجد افزود: این تغییر، اجرای قانون متعارف را به چالش کشیده و حاکمیت منطقه‌ای و همچنین ثبات اقتصادی و اجتماعی را تهدید کرده است. بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه، دلفین شانتز، نماینده منطقه‌ای دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد، در بیانیه‌ای گفت: «آنچه ما شاهد آن هستیم، تغییری است که در آن گروه‌هایی که در حوزه جغرافیایی و تخصص مجرمانه خود باقی مانده بودند، اکنون با تکیه بر جریان‌های خدماتی یکسان، به‌طور هم‌زمان در چندین بازار جهانی فعالیت می‌کنند. مدل عملیاتی آنها شبیه حق امتیاز شرکتی است؛ بخش‌های تخصصی برای پولشویی، قاچاق انسان، قاچاق مهاجران و جمع‌آوری و داهما را تصور کنید که همگی به یک شبکه متصل به هم و مبتنی بر خدمات متصل هستند.»

میلبار دادا دلز دست داده‌اند. صنعت کلاهبرداری سایبری در سال‌های اخیر در جنوب شرقی آسیا رونق گرفته است و گروه‌های جنایتکار سازمان یافته در ابتدا عمدتاً چینی‌زبانان را هدف قرار می‌دادند و سپس دامنه فعالیت خود را گسترش داده و قربانیان را در سطح جهانی امتداد دادند. طبق گزارش سازمان ملل، اکوسیستم جنایی گسترده‌تر جنوب شرقی آسیا – که شامل تجارت غیرقانونی مواد مخدر، کلاهبرداری‌های آنلاین، قاچاق انسان، باندهای غیرقانونی و سرمایه‌گذاری در املاک و مستغلات می‌شود- نیز در طول دهه گذشته فعالیت‌های خود را گسترش داده و به‌صورت خودکار مجوز را صادر خواهد کرد و پس از آن، مسوولیت نظارت بر فعالیت کسب و کار بر عهده دستگاه تخصصی مربوطه خواهد بود.»

معاملاتی بیشتر یاداری‌هایی که در داخل عرضه می‌شوند، به‌سراغ پلتفرم‌های مالی مربوط اما فعالیت آن است حتی اگر فردا یک قانون جامع رمزارز در ایران تصویب شود نیز این مسیر به‌طور کامل بازمی‌شود؛ چون محدودیت آن به خلأتنظیم‌گری داخلی وابسته نیست؛ بلکه از جایگاه‌های در نظام تحریم‌های مالی بین‌المللی سرچشمه می‌گیرد. صرافی‌ها شرکت‌های تحلیل بلاک‌چین و صادر کنندگان منتقل کردن صرافی داخلی می‌تواند نتیجه‌بخش نباشد. اما برای پلتفرم‌های باخرا از هویت سست‌تر پنهانی برند این مسیر ممکن است دسترسی کوتاه‌مدت را حفظ کند. اما کاربری که با هویت فرد دیگری فعالیت می‌کند، در لحظه اختلاف نمی‌تواند ثابت کند دارایی داخلی حمله شده متعلق به اوست؛ وقتی این مدل ریسک کند، هر قرار می‌گیرد، نتیجه چیزی فراتر از جمع ساده انباشت کاربری که میان پلتفرم داخلی و زیرساخت‌های واسط تکیه‌گاه و نقد در دسترس سرمایه و فعالیتش را از کالاهای رسمی خارج کند؛ نقطه‌قطعی جای بی‌رمزارز، بلکه خروج نقدی بنگی و اعتماد به سمت صرافی‌ها و واسطه‌هایی که کمالات خارج از بدنه‌ها، ایرانی فعالیت می‌کنند؛ پشت‌سر مرز می‌رسد، چه کسی پاسخگو است.

#### قانون دقیقاً چه چیزی را حل می‌کند؟

در باره قانون رمزارز، دونه‌گاه افراطی رایج است؛ یکی می‌گوید یک قانون جامع همه چیز ا حل می‌کند دیگری می‌گوید تا وقتی تحریم‌هاست، قانون بی‌فایده است اما فعالیت آن است. منتقل کردن ریسک تحریم‌ها به هویت تحریم‌های اجرایی، حساب‌های ریسکی است که در اختیار سیاست‌گذار داخلی است. قانون حقوقی را جایگزین اعتماد شخصی در بازار می‌کند. طبق قانون مسوولیت هر بازگیرنده، نگهداری دارایی الزام‌افشای ریسک، سازوکار جبران خسارت، همه باید روشن و یکسان و برای همه پلتفرم‌ها باشد. هر چه این قواعد شفاف‌تر شوند، انگیزه برای فعالیت در بازار خاستگی که میان پلتفرم داخلی و زیرساخت‌های واسط تکیه‌گاه و نقد در دسترس سرمایه و فعالیتش را از کالاهای رسمی خارج کند؛ نقطه‌قطعی جای بی‌رمزارز، بلکه خروج نقدی بنگی و اعتماد به سمت صرافی‌ها و واسطه‌هایی که کمالات خارج از بدنه‌ها، ایرانی فعالیت می‌کنند؛ پشت‌سر مرز می‌رسد، چه کسی پاسخگو است.

### ۵۵۰ میلیون یورو جریمه

### برای خرده‌فروش آنلاین چینی

«علی اکسپرس» زیرمجموعه غول خرده‌فروشی آنلاین چینی علی بابا با ۵۵۰ میلیون یورو، معادل ۶۲۹ میلیون دلار جریمه از سوی اتحادیه اروپا روبرو شده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، «علی اکسپرس» متهم است که نتوانسته با فروش محصولات غیرقانونی، غیر ایمن و جعلی در پلتفرمش مقابله کند. این سومین جریمه‌ای است که کمیسین اتحادیه اروپا تحت قانون دیجیتال سرویس وضع کرده است. قانون مذکور پلتفرم‌های آنلاین بسیار بزرگ را ملزم می‌کند اقدامات بیشتری برای مقابله با محتوای غیرقانونی و مخرب انجام دهد. کمیسین اتحادیه اروپا در ماه ژوئن ۲۰۲۵ میلادی علی اکسپرس را به عدم پیروی از الزامات کلیدی قانون سرویس‌های دیجیتال اتحادیه اروپا متهم کرد. به‌طور دقیق‌تر این شرکت متهم شده بود که نتوانسته ریسک‌های گسترش محصولات غیرقانونی را به درستی ارزیابی کند و کاهش دهد. برای این شرکت مهلتی تا ۲۰ اکتبر ۲۰۲۵ در نظر گرفته شد تا اقدامات اصلاحی پیشنهاد کند و همچنین قرار شد اگر رگولاتور در ماه دسامبر به این نتیجه برسد که علی اکسپرس از قانون سرویس‌های دیجیتال پیروی نکرده، برای شرکت جریمه سنگین‌تری وضع شود. هائویر کونر رییس بخش فناوری اتحادیه اروپا در مصاف با خبرنگاران گفت: این وضعیت هم برای مصرف‌کنندگان بسیار خطرناک است و هم نسبت به شرکت‌هایی که تمام قوانین و مقررات را رعایت می‌کنند، ناعادلانه است. وی در ادامه ۱۹۲ میلیون ۱۵۶ میلیون کاربر ششین و ۱۳۰ میلیون کاربر رابا

و گفت: «این پروژه در پی تأکیدات صورت گرفته در سال

۱۳۹۸ برای مقابله با زمین‌خواری شکل گرفت. پس از

بررسی پرونده‌های مرتبط بافلسد حوزه زمین، گلوگاه‌های

اصلی شناسایی شد و در نهایت، ضوابط اجرایی طرح در

سال ۱۴۰۱ ابلاغ شد.» وی با بیان اینکه تاکنون ۲۵۲ خدمت

زمین پایه از سوی ۵۴ دستگاه اجرایی در این سامانه شناسایی

شده است، اظهار کرد: «بخش قابل توجهی از این خدمات متناصب

با سطح بلوغ فناوری دستگاه‌ها هم‌کنون به‌صورت الکترونیکی در

اختیار مردم قرار گرفته است. اهری نظارتی این پروژه بر عهده

ستاد هماهنگی مبارزه با فاساد اقتصادی و اهری فنی بر عهده وزارت

فناوری اطلاعات ایران و اهری اجرایی آن بر عهده وزارت جهاد

کشاورزی است.» او با اشاره به آغاز اجرای نسخه اولیه سامانه

در سال ۱۳۹۹ افزود: «در زمان آغاز این پروژه، بسیاری از

دگاه‌افزاینده خدمات الکترونیک در این حوزه، فناوری اطلاعات

ایران بیش از ۲۰ هزار کاربر برای ارائه خدمات الکترونیکی در

اختیار آنها قرار داد. اکنون این سامانه‌های موقت جای خود را

به سامانه‌های تخصصی دستگاه‌ها دادند.» به گفته‌وی، میانگین

زمان پاسخگویی به بسیاری از استعلام‌ها اکنون به حدود یک روز

کاهش یافته است. او تأکید کرد این کاهش صرف‌نتیجه الکترونیکی‌شدن

فرآیندها نیست بلکه امکان‌محور شدن استعلام‌هاست. فزاینده‌های

استاندارد و انجام خود کار بررسی‌ها نیز در تحقق این دستورالفتش

مؤثری داشته‌اند. مسوول پروژه همچنین خاطر نشان کرد که پنجره

واحد مدیریت زمین به عنوان بازوی اجرایی قانون الزام، نیز

فعالیت می‌کند و تمامی خدمات مرتبط با اجرای این قانون از طریق

این سامانه ارائه می‌شود. وی با بیان یکی از مهم‌ترین زیرسامانه‌های

این پروژه، «پایش اراضی کشور» معرفی کرد و گفت: «در این

سامانه، به‌اپهره گیری از تصاویر ماهواره‌ای و الگوریتم‌های

هوش مصنوعی، تغییرات اراضی به‌صورت مستمر پایش می‌شود و هر

گونه تغییر مشکوک را با احتخال ثبت و گزارش می‌دهد. در دستگاه‌های

مسوول از جمله سازمان منابع طبیعی، سازمان امور اراضی و سازمان

حفاظت محیط زیست ارسال خواهد شد.»

مخدر و جرم سازمان ملل متجد افزود: این تغییر، اجرای

قانون متعارف را به چالش کشیده و حاکمیت منطقه‌ای و همچنین

ثبات اقتصادی و اجتماعی را تهدید کرده است. بر اساس گزارش

خبرگزاری فرانسه، دلفین شانتز، نماینده منطقه‌ای دفتر مقابله

با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد، در بیانیه‌ای گفت: «آنچه

ما شاهد آن هستیم، تغییری است که در آن گروه‌هایی که در حوزه

جغرافیایی و تخصص مجرمانه خود باقی مانده بودند، اکنون با تکیه

بر جریان‌های خدماتی یکسان، به‌طور هم‌زمان در چندین بازار

جهانی فعالیت می‌کنند. مدل عملیاتی آنها شبیه حق امتیاز شرکتی

است؛ بخش‌های تخصصی برای پولشویی، قاچاق انسان، قاچاق مهاجران

و جمع‌آوری و داهما را تصور کنید که همگی به یک شبکه متصل به هم

و مبتنی بر خدمات متصل هستند.»

معاملاتی بیشتر یاداری‌هایی که در داخل عرضه می‌شوند، به‌سراغ

پلتفرم‌های مالی مربوط اما فعالیت آن است حتی اگر فردا یک قانون

جامع رمزارز در ایران تصویب شود نیز این مسیر به‌طور کامل بازمی‌شود؛

چون محدودیت آن به خلأتنظیم‌گری داخلی وابسته نیست؛ بلکه از

جایگاه‌های در نظام تحریم‌های مالی بین‌المللی